Non. Mais, voulant mieux se reconnaître dans un ensemble d'idées, plus aisément, plus nettement, plus sûrement faire la part de ce que l'on *a* et la part de ce que l'on *cherche*.

Il s'agit d'*y voir plus clair* et de *se mettre à même de prononcer sur quelque chose*.

On a donc cette confiance que l'esprit *bien appliqué* prend des choses soumises à son examen une vue plus nette et plus conforme : à quoi ?... A ce qu'elles sont.

En définitive, il s'agit de saisir quelque chose de *ce qui est*, et l'esprit, attentif, plus présent à ses ressources et à son objet, mieux conduit, y réussit mieux.

Notre *espoir* est donc :

D'user mieux — mieux que sans attention — de ressources possédées et connues ; de nous procurer une vue et une possession *personnelle* de ce qui est communément et confusément entrevu ou seulement impliqué dans les jugements communs, ou pressenti et supposé par la manière d'agir commune.

Précisons.

Notre espoir est de *dégager* d'un ensemble confus *quelques données simples et naturelles*, qui seront mises en lumière et en relief.

Et il faut que chacun fasse cela. *Ce n'est pas fait une fois pour toutes*. Non. User de son esprit, c'est nécessaire, et précisément user de son esprit, c'est, non pas inventer, non pas découvrir du neuf, — mais dégager, discerner par un acte propre, par un effort personnel d'attention, en toute question, ce que l'on *a* et ce que l'on *cherche*, et dégager ce qui est simple, ce qui est naturel, ce qui

est une donnée incontestable, et, sous cette lumière, rattacher les unes aux autres des idées, de manière à prononcer sur ceci ou cela en connaissance de cause.

Chacun a pour sa part à recommencer le travail.

Cet effort est un devoir intellectuel, en même temps qu'une nécessité.

Et l'espoir est permis d'y réussir en quelque chose.

Cet espoir modeste et permis est, on le voit, bien différent de la sotte prétention que nous avons tout à l'heure écartée.

II

Maintenant, mettons-nous à l'œuvre. Et commençons par quoi? Par examiner les termes mêmes de la question.

Qu'entendons-nous par Raison?

Qui parle de *raison*, parle de *connaissance*. Sans doute. Mais avec une nuance: car c'est connaître que percevoir, et la perception, réduite à soi seule, ne paraît pas appartenir à la raison. Et d'autre part, argumenter et proprement raisonner, ce n'est pas néces-

sairement faire preuve de raison, quoique c'en soit un usage, et l'on peut, en *raisonnant*, *déraisonner*.

Raisonner est l'emploi de toute ma maison,
Et le raisonnement en bannit la raison.